[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

КУГЫЖАНЫШ ПОГО

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ
Ш У Д Ы К

	МИНИСТЕРСТВО
ГОСУДАРСТВЕННОГО ИМУЩЕСТВА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

	от
	сентября
	 2017
	г.
	№
	-нп

Об утверждении Положения
о порядке выплаты государственным гражданским служащим Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл месячного оклада за классный чин

и дополнительных выплат
В соответствии с Федеральными законами от 21 июля
1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне» и от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе,
и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», Законом Республики Марий Эл от 11 мая 2005 г. № 10-З
«О порядке Присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл», Законом Республики Марий Эл от 5 октября
2004 г. № 38-З «О регулировании отношений в области государственной гражданской службы Республики Марий Эл», Указом Президента Республики Марий Эл от 20 ноября 2006 г. № 207 «О денежном содержании государственных гражданских служащих Республики
Марий Эл»  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке выплаты государственным гражданским служащим Республики Марий Эл
в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл месячного оклада за классный чин и дополнительных выплат (далее – Положение).

2. Начальнику отдела бухгалтерского учета осуществлять постоянный учет использования средств выделенных на выплату надбавок в соответствии с утвержденным Положением.
3. Отделу закупок, кадров и общих вопросов довести настоящее Положение до сведения всех государственных гражданских служащих Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл под роспись.

4. Абзацы третий, шестой, седьмой пункта 1 приказа Министерства государственного имущества Республики Марий Эл от 22 марта 2010 г.
№ 12-ф «Об утверждении положений по оплате труда Министерства государственного имущества Республики Марий Эл» признать утратившими силу.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

       Н.В.Севостьянова
УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства

государственного имущества

Республики Марий Эл

от «___» сентября 2017 г. №   -нп

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке выплаты государственным гражданским служащим Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл месячного оклада за классный чин
и дополнительных выплат
1. Настоящее Положение о порядке выплаты государственным гражданским служащим Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл месячного оклада
за классный чин и дополнительных выплат (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О государственной тайне» и от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе,
и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», Законом Республики Марий Эл от 5 октября 2004 г. № 38-З
«О регулировании отношений в области государственной гражданской службы Республики Марий Эл», Законом Республики Марий Эл от 11 мая 2005 г. № 10-З «О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл», Указом Президента Республики
Марий Эл от 20 ноября 2006 г. № 207 «О денежном содержании государственных гражданских служащих Республики Марий Эл»
и определяет порядок и условия выплаты месячных окладов гражданских служащих в соответствии с присвоенными им классными чинами государственной гражданской службы Республики Марий Эл
и дополнительных выплат к должностным окладам государственных гражданских служащих Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики Марий Эл (далее – гражданские служащие).

2. Месячный оклад гражданского служащего в соответствии
с присвоенным ему классным чином государственной гражданской службы Республики Марий Эл входит в состав оклада месячного денежного содержания гражданского служащего. Размеры месячных окладов гражданских служащих в соответствии с присвоенными
им классными чинами государственной гражданской службы Республики Марий Эл (далее - оклады за классный чин) устанавливаются
в соответствии с вышеперечисленным Указом Президента Республики Марий Эл от 20 ноября 2006 г. № 207.

Классные чины государственной гражданской службы Республики Марий Эл (далее - классные чины) гражданским служащим присваиваются персонально, с соблюдением последовательности, в соответствии
с замещаемой должностью гражданской службы в пределах группы должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл (далее - должности гражданской службы), а также с учетом профессионального уровня, продолжительности государственной гражданской службы Республики Марий Эл (далее - гражданская служба) в предыдущем классном чине и в замещаемой должности гражданской службы.

Очередной классный чин присваивается гражданскому служащему по истечении срока, установленного для прохождения гражданской службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность гражданской службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый гражданскому служащему.

3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет носит стимулирующий характер. Право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет возникает при наличии стажа гражданской службы не менее года.

Ежемесячная надбавка устанавливается в процентном соотношении
к должностному окладу в следующих размерах:

	при стаже гражданской службы
	в процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

В стаж гражданской службы гражданских служащих могут засчитываться иные периоды работы (службы), опыт и знания по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности гражданской службы (не более пяти лет).

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия гражданской службы (далее - надбавка) является составляющей денежного содержания гражданского служащего и подлежит обязательной выплате в целях повышения заинтересованности гражданских служащих
в результатах своей деятельности и качестве выполнения ими своих должностных обязанностей.
Надбавка устанавливается в пределах фонда оплаты труда Министерства государственного имущества Республики Марий Эл, выделенного на эти цели, в следующих размерах:

по высшей группе должностей гражданской службы - от 150 до 200 процентов должностного оклада;

по главной группе должностей гражданской службы - от 120 до 150 процентов должностного оклада;

по ведущей группе должностей гражданской службы - от 90 до 120 процентов должностного оклада;

по старшей группе должностей гражданской службы - от 60 до 90 процентов должностного оклада;

по младшей группе должностей гражданской службы - в размере
до 60 процентов должностного оклада.

Основными критериями для установления каждому гражданскому служащему конкретных размеров надбавки являются:

профессиональный уровень исполнения должностных обязанностей в соответствии с должностным регламентом;

сложность, срочность выполняемой работы;

компетентность при выполнении наиболее важных, сложных
и ответственных работ;

качественное выполнение работ высокой напряженности
и интенсивности (большой объем, систематическое выполнение срочных
и неотложных поручений, а также работ, требующих повышенного внимания);

опыт работы по специальности и замещаемой должности;

исполнение должностных обязанностей в условиях, отличающихся
от нормальных.

При назначении на должность лиц, не имеющих выслуги лет
на гражданской службе, а также в случае, если в служебном контракте предусмотрено испытание гражданского служащего, надбавка устанавливается в размере, равном минимальному размеру надбавки
к должностному окладу по соответствующей группе должностей гражданской службы на период испытательного срока. По окончания испытательного срока установленный размер надбавки к должностному окладу может быть пересмотрен и установлен в ином размере в пределах процентных ограничений по соответствующей группе должностей гражданской службы.

При изменении характера работы и в зависимости от результатов деятельности гражданского служащего размер надбавки может быть изменен приказом министра государственного имущества Республики Марий Эл (далее – министр) по представлению начальника структурного подразделения Министерства государственного имущества Республики Марий Эл, должность в котором замещает гражданский служащий,
в пределах процентных ограничений по соответствующей группе должностей гражданской службы.

5. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу
за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, направлена на обеспечение исполнения гражданским служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, обязанности
по неразглашению этих сведений.

Размер надбавки устанавливается приказом министра с учетом объема сведений, к которым гражданские служащие имеют доступ,
а также продолжительность срока, в течение которого сохраняется актуальность засекречивания сведений.

6. Ежемесячные надбавки, установленные в соответствии
с настоящим Положением, выплачиваются гражданским служащим одновременно с выплатой денежного содержания за истекший месяц.
СПРАВКА

к приказу Министерства государственного имущества

Республики Марий Эл от    сентября 2017 г. №     -нп

«Об утверждении Положения о порядке выплаты государственным гражданским служащим Республики Марий Эл

в Министерстве государственного имущества Республики Марий месячного оклада за классный чин и дополнительных выплат»

Приказ Министерства государственного имущества Республики
Марий Эл от    сентября 2017 г. №    -нп «Об утверждении Положения
о порядке выплаты государственным гражданским служащим Республики Марий Эл в Министерстве государственного имущества Республики
Марий месячного оклада за классный чин и дополнительных выплат» принят в соответствии с Федеральными законами от 21 июля 1993 г. № 5485-1
«О государственной тайне» и от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ
«О государственной гражданской службе Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2006 г. № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным
к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», Законом Республики Марий Эл от 11 мая 2005 г. № 10-З «О порядке Присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы государственным гражданским служащим Республики Марий Эл», Законом Республики
Марий Эл от 5 октября 2004 г. № 38-З «О регулировании отношений
в области государственной гражданской службы Республики Марий Эл», Указом Президента Республики Марий Эл от 20 ноября 2006 г. № 207
«О денежном содержании государственных гражданских служащих Республики Марий Эл».

Приказом учтены рекомендации Министерства юстиции Республики Марий Эл, изложенные в письме от 18 ноября 2016 г. № 01-17/2439.
Согласования приказа с иными министерствами и ведомствами
не требуется.

Заместитель начальника

правового отдела
    А.Ю. Назарова